
Indexace pomocí SVA

Předmět: Selekční jazyky
29. 11. 2013

Přednášející: Mgr. Silvie Kořínková Presová
http://kisk.phil.muni.cz/mgr-silvie-korinkova-presova-dis

http://kisk.phil.muni.cz/mgr-silvie-korinkova-presova-dis


Dva způsoby indexace

prekoordinovaný
➔  NK ČR uplatňuje minimální aplikační 

syntax - zachovává minimální řetězce 
předmětových hesel.
 

postkoordinovaný 
➔  Jednotlivé selekční údaje se zapisují zvlášť 

do příslušných polí. 



Pražské jaro v médiích : výběr z 
dobové publicistiky/Jiří Hoppe 

● Pražské jaro, 1968  
● Srpen, 1968  
● politická publicistika -- Československo  
● Československo -- společnost a politika -- 

1967-1970  
● 1967-1970
● dokumenty  
● sborníky PRINCIP PREKOORDINACE



Pražské jaro v médiích : výběr z 
dobové publicistiky/Jiří Hoppe 

● Pražské jaro, 1968  
● Srpen, 1968  
● politická publicistika
● společnost a politika
● Československo 
● 1967-1970
● dokumenty  
● sborníky

PRINCIP POSTKOORDINACE



Dva možné způsoby 
indexace

vyplývají z toho, že se NK rozhodla pro 
autorizaci jednotlivých prvků 

předmětových hesel
ne celých řetězců přemětových hesel

PROTO 
vznikly dílčí báze tematických, 

geografických a formálních autorit 
a chronologických údajů 

 



Pravidla indexace pomocí 
SVA

● jazyk předmětových hesel s minimální 
aplikační syntaxí - tvorba PH NK ČR
X

● předmětová hesla podle neplatné normy 
ČSN 01 0188 (zjednodušeně CO – JAK – 
KDE – KDY ... jakou formou) – dnes se 
již nepoužívá



Komunismus, levicová kultura 
a česká politika 1890-1938

● Komunisté - kultura - vlivy - studie 
● Politika kulturní - Československo - r. 1890-1938 - 

studie 
PH podle ČSN 01 0188

● komunistické strany -- Česko 
● kulturní politika -- Česko -- 1890-1938 
● kultura a politika -- Česko -- 1890-1938
● studie 

PH NK ČR



Šablona pro tvorbu PH NK 
ČR

➔ téma
➔ téma – téma
➔ téma – čas 
➔ téma – místo 
➔ téma – místo – čas
➔ místo – téma – čas
➔ místo – téma
➔ místo – čas
➔ čas
➔ forma



Šablona pro tvorbu PH NK 
ČR

➔ téma (tematická autorita)
➔ téma (tematická autorita) – téma (tematická autorita/tematické 

zpřesnění)
➔ téma (tematická autorita) – čas (chronologický údaj)
➔ téma (tematická autorita) – místo (geografická autorita)
➔ téma (tematická autorita) – místo (geografická autorita) – čas 

(chronologický údaj)
➔ místo (geografická autorita) – téma (tematická autorita/tematické 

zpřesnění) – čas (chronologický údaj)
➔ místo (geografická autorita) – téma (tematická autorita/tematické 

zpřesnění)
➔ místo (geografická autorita) – čas (chronologický údaj)
➔ forma (formální deskriptor)
➔ čas (chronologický údaj)



Pes a lidská duše
●  psi
●  psychoanalýza
●  člověk a zvíře
●  snová symbolika
●  psi -- mytologické pojetí
● studie

jednočlenné heslo

varianta – TÉMA

téma - tematické 
zpřesnění 

forma - formální
 deskriptor



Jak poznám tematické 
zpřesnění?

V autoritním záznamu tematické autority je 
možnost tohoto užití uvedena v poznámce. 

Příklady: 
http://autority.nkp.cz/vecne-autority/soubor-tematickych-autorit/tematicka-zpresneni/
 

● chov hospodářských zvířat -- etické a morální 
aspekty

● jaderné havárie – klasifikace
● Česko -- hospodářské poměry 

http://autority.nkp.cz/vecne-autority/soubor-tematickych-autorit/tematicka-zpresneni/


Geografické a chronologické 
zpřesnění tématu

➔ téma – místo – čas
➔ Geografickou autoritu a chronologický 

ůdaj lze pro zpřesnění použít vždy (s 
ohledem na téma dokumentu).

tematická autorita    geograf. autorita   chron. údaj

 kulturní politika -- Česko -- 1948-1989 
hudební spolky -- Česko -- 19.-20. stol.

 zahraniční politika -- Spojené státy 
americké – 20. stol.



Vzdělanostní společnost? : chrám, 
výtah a pojišťovna / Jan Keller a 

Lubor Tvrdý
● vzdělávání -- dějiny 
● vzdělanost -- Česko 
● vzdělanost -- Evropa 
● vzdělávání -- sociální aspekty 
● trh práce -- Česko 
● vzdělanostní nerovnosti -- Česko 
● studie 



Geografické jméno jako vstupní 
prvek

geogr. autorita     temat. autorita      chronolog. údaj

   Česko -- politika a vláda -- 1939-1945  
Spojené státy americké -- zahraniční 
vztahy -- 20. stol.

Česko – dějiny - 12.-15. stol.
x

Česko – dějiny 

Pro označení větších dějinných 
úseků a úseků, které nelze přesně 
vymezit. Přesně vymezené dějinné 
úseky se vyjádří pomocí 
chronologického zpřesnění 



Povinná a použitá literatura

Balíková, M. 2009. Věcné zpracování v NK ČR [online]. UISK 
duben 2010 [cit. 2012-4-02]. Dostupné z WWW:
http://autority.nkp.cz/vecne-autority/vecne-autority-prezentace-clanky-informace/vecne-zpracovani-nk-cr/view
 

http://autority.nkp.cz/vecne-autority/vecne-autority-prezentace-clanky-informace/vecne-zpracovani-nk-cr/view


Doporučená a použitá 
literatura

● Balíková, M. Harmonizace věcné katalogizace v Česku: sen či 
realita? [online]. [cit. 2004-09-22]. 
Dostupné z http://jib-info.cuni.cz
/dokumenty/sec2004/sec2004_balikova.rtf 

● Kotulánová, Z. Role Národní knihovny České republiky při 
standardizaci věcných selekčních prvků. Brno : Masarykova 
univerzita, Filozofická fakulta, Ústav české literatury a 
knihovnictví, Kabinet knihovnictví, 2006. 116 s. Vedoucí 
diplomové práce Mgr. Silvie Presová, DiS. (dostupné přes 
archiv závěrečných prací IS.MUNI)

● Národní autority ČR : portál. 2009 [online]. Národní knihovna 
ČR, 2007-2009 [cit. 2009-11-02]. Dostupné z WWW: 
http://autority.nkp.cz/ 

http://jib-info.cuni.cz/dokumenty/sec2004/sec2004_balikova.rtf
http://jib-info.cuni.cz/dokumenty/sec2004/sec2004_balikova.rtf
http://jib-info.cuni.cz/dokumenty/sec2004/sec2004_balikova.rtf
http://jib-info.cuni.cz/dokumenty/sec2004/sec2004_balikova.rtf
http://jib-info.cuni.cz/dokumenty/sec2004/sec2004_balikova.rtf
http://jib-info.cuni.cz/dokumenty/sec2004/sec2004_balikova.rtf
http://jib-info.cuni.cz/dokumenty/sec2004/sec2004_balikova.rtf
http://jib-info.cuni.cz/dokumenty/sec2004/sec2004_balikova.rtf
http://jib-info.cuni.cz/dokumenty/sec2004/sec2004_balikova.rtf
http://jib-info.cuni.cz/dokumenty/sec2004/sec2004_balikova.rtf
http://jib-info.cuni.cz/dokumenty/sec2004/sec2004_balikova.rtf
http://jib-info.cuni.cz/dokumenty/sec2004/sec2004_balikova.rtf
http://autority.nkp.cz/

	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16

